116  diário oficial Nº 35.710 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

ves, para conduzir e acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia
ao HRPA - Hospital Regional Público do Araguaia na cidade de Redenção –
PA, no período de 25/12/2023.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE N.º 453 DE 26 DE DEZEMBRO
DE 2023
Publicada no DOE 35.660 de 27/12/2023
Que designa os servidores Josias da Silva e Roni Inês do Nascimento Pe-
reira, para conduzir e acompanhar paciente do HRCA ao Hospital Regional
da PA – 279 na cidade de Ourilândia do Norte – PA, no período de 25 à
26/12/2023.

Protocolo: 1039974

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 410 de 17.10.2023, publicada no DOE nº 35.577 de
18.10.2023
Assunto: Férias coletiva
Nome: WELTER CARVALHO PEREIRA
Onde lê se: Período aquisitivo 01.12.2021 a 31.12.2022
Leia-se: Período aquisitivo 01.12.2022 a 31.12.2023

Protocolo: 1040043

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 38/2021
PROCESSO: 2019/615226 ANEXO: 2023/1415492
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, devida autorização do
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art.
57, §1, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 30/01/2024 TÉRM. VIG: 28/07/2024
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2024.
CONTRATADA: D’FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.208.322/0001-63
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1040084

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 001/2024
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0150000001
Origem do Recurso: TESOURO
DATA DE ABERTURA: 26/02/2024.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 08 de fevereiro de 2024.
Thayana Araujo Guimaraes - Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 1040028

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preços nº
004/2023 – SETRAN.
Vencedora: M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA.
Valor: R$ 2.567.825,36.
Belém, 08 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1040036

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 001/2022 Processo nº 2021/1083828
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 06/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 001/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de
Magalhães Barata através do Ofício nº 007/2024 – GAB datado em 31 de
Janeiro de 2024 (seq. 201), A prorrogação de prazo encontra fundamento

na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”,
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 26/02/2024 T. Vig.:
24/06/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA CNPJ nº:
05.171.947/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1040030
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 161/2022 Processo nº 2021/1288883
Nº. do Termo: 3º Data de Assinatura: 06/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 161/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de
Breves através do Ofício nº 004/2024/GABINETE datado em 12 de Janeiro
de 2024 (seq. 176), em virtude deque a ausência de matéria prima e as
constantes chuvas, conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 177),
dificultaram a execução a céu aberto. A presente obra encontra-se com o
percentual de 80,93% de execução, conforme atesta o Relatório de Vistoria
Técnica Setran (seq. 175), tornando essencial o ativo de prazo. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 20/02/2024 T. Vig.:
18/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES - CNPJ n° 04.876.389/0001-
94 ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1040019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE REMANESCENTE DE
OBRA N° 01/2024
(Art. 24, inciso XI, Lei Federal nº 8666/1993)
PROCESSO Nº. 2020/190873
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN.
CONTRATADA: COPEM S.A. – CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS
METÁLICAS.
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes para a Construção de 02
(duas) pontes em concreto armado, localizadas na PA-256, sobre os Igara-
pés: Tomé-Açu Km 68 (25,00m x 8,60m) e Bananal II – Km 80 (20,00m x
8,60m), trecho PA-451 / PA-140, respectivamente nos Municípios de Tomé
Açu e Impixuna do Pará, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional, por meio de
Dispensa de Licitação nº 01/2024, Fundamentação Legal: Art. 24, inciso
XI, sob a Lei Federal nº 8666/1993. Termo de Dispensa, assinados em:
08/02/2024.
VALOR: R$ 3.016.947,88 (três milhões, dezesseis mil, novecentos e qua-
renta e sete reais e oitenta e oito centavos).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1040076
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preços nº
004/2023 – SETRAN.
Vencedora: M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA.
Valor: R$ 2.567.825,36.
Belém, 08 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1040053
PORTARIA Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
que lhe são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do
Estado nº 34.369 de 09 de outubro de 2020;
Considerando os termos do PAE nº 2020/629960;
Considerando o Art. 5º, da Lei nº 5.834 de 15 de março de 1994, publicada
no DOE 27.677/16.03.1994;
Considerando o § 2º do Art. 94 da Lei Complementar nº 039/04.02.2022,
publicada no DOE 29.631/05.02.2022;
Considerando o Despacho do IGEPPS, na seq. 22 dos autos;
R e s o l v e:
EXONERAR, a servidora LUCIA HELENA MONTERO MONTENEGRO DUARTE,
do cargo em comissão de Assistente da Comissão Especial de Construção
da Rodovia Magalhães Barata PA-150, DAS-4, com vigência a contar de
30/12/1986, para efeito de regularização funcional e aposentadoria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de fevereiro de 2024.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 010 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
que lhe são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do
Estado nº 34.369 de 09 de outubro de 2020;
Considerando os termos do PAE nº 2023/629960;
Considerando o Art. 5º, da Lei nº 5.834 de 15 de março de 1994, publicada
no DOE 27.677/16.03.1994;
Considerando o § 2º do Art. 94 da Lei Complementar nº 039/04.02.2022,